
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2014

Art. 3º A cessão fi ndará na hipótese de exoneração ou dispensa 
do cargo de confi ança, devendo o órgão cessionário providenciar 
a imediata apresentação do servidor ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0503 DE 29 DE MAIO DE 2014
O Subsecretário da Administração Tributária, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, 
e considerando o Decreto nº 648/13, que Regulamenta o artigo 
31 da Lei nº 5.810/94, e pela PORTARIA Nº 0315/2011 - GS, 
de 09.02.2011, publicada no DOE nº 31.857, de 17.02.2011, e 
ainda os termos do Ofi cio nº 454/2014, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Finanças, protocolado sob o nº 002014730010325-
7.
R E S O L V E:
Art. 1º PRORROGAR, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 
01.05.2014, a cessão da servidora MARIA RUTE TOSTES 
DA SILVA, ocupante do Cargo de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5552893/1, para a 
Secretaria Municipal de Finanças, com ônus para a Cessionária, 
mediante ressarcimento, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto 
nº 648/13 acima citado.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º A cessão fi ndará na hipótese de exoneração ou dispensa 
do cargo de confi ança, devendo o órgão cessionário providenciar 
a imediata apresentação do servidor ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 504 DE 29 DE MAIO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora DENISE 
DACIER LOBATO AYMORE SANTOS, Id Func nº 5134471/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria de Tributação, do 
mês de junho/2014 para o período de 22/12/2014 a 20/01/2015, 
referente ao exercício de 11/05/2012 a 10/05/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 505 DE 29 DE MAIO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor INACIO 
MAGNO FELIZ, Id Func nº 5552885/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CERAT de Marituba, do mês de junho/2014 
para o período de 07/07/2014 a 06/08/2014, referente ao 
exercício de 01/10/2012 a 30/09/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 506 DE 29 DE MAIO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CASTORINO 
NETO DE MORAES RODRIGUES, Id Func nº 5279968/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, do mês de junho/2014 para o período de 01/07/2014 a 
30/07/2014, referente ao exercício de 22/04/2013 a 21/04/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 507 DE 29 DE MAIO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOAO 
BATISTA FERREIRA JUNIOR, Id Func nº 5128293/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, do mês de junho/2014 para o período de 01/12/2014 a 
30/12/2014, referente ao exercício de 11/05/2013 a 10/05/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 510 DE 29 DE MAIO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
ANTONIO PEREIRA RAMOS, Id Func nº 5519772/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Castanhal, do mês 
de junho/2014 para o período de 01/12/2014 a 30/12/2014, 
referente ao exercício de 06/08/2012 a 05/08/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 511 DE 29 DE MAIO DE 2014
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor REINALDO QUEIROZ MIRANDA, Id Func nº 
5128790/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
CARAJÁS, no período de 24/04/2014 a 23/05/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696014

PORTARIA Nº 729 DE 02 DE JUNHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora AÇUCENA 
MARIA SOUSA DUAILIBE, Id Func nº 54488/1, Auxiliar Técnico, 
lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, do mês de 
junho/2014 para o período de 01/09/2014 a 30/09/2014, 
referente ao exercício de 10/03/2013 a 09/03/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 730 DE 02 DE JUNHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ELZA 
COSTA ANDRADE DA SILVA, Id Func nº 3244547/1, Auxiliar 
Técnico, lotada na CERAT de Marituba, do mês de junho/2014 
para o período de 03/11/2014 a 02/12/2014, referente ao 
exercício de 01/04/2013 a 31/03/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 731 DE 02 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER ao servidor ANTONIO TRINDADE MACIEL VIANA, Id 
Func nº 5074983/1, Marinheiro Regional de Maquinas, lotado 
na CERAT de Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/06/2014 a 31/07/2014, correspondentes ao 
triênio de 01/11/2003 a 31/10/2006.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 732 DE 02 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOAO DE DEUS BISPO SOBRAL, Id Func nº 
5208645/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/
DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/06/2014 a 
02/07/2014, correspondentes ao triênio de 01/10/2009 a 30/09/2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 733 DE 02 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER à servidora LINDALVA MARIA DE OLIVEIRA NEVES, 
Id Func nº 3247244/1, Auxiliar Técnico, lotado na CECOMT 
de Carajás, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/06/2014 a 14/07/2014, correspondentes ao triênio de 
04/09/2005 a 03/09/2008.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 734 DE 02 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora VANJA MARIA GOMES MIRANDA, Id Func nº
3246256/1, Auxiliar Administrativo, lotada na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, no período de 03/03/2014 a 
31/05/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 735 DE 02 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, a servidora RAIMUNDA FATIMA SILVA DA 
SILVA, Id Func nº 122319/1, Agente Administrativo, lotada na 
Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 06/05/2014 a 
19/06/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 736 DE 02 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOSE MARIA BRAGA, Id Func nº 5153034/1,
Agente de Portaria, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/
DAD, no período de 01/05/2014 a 14/05/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 737 DE 02 DE JUNHO DE 2014
PRORROGAR por 73 (setenta e três) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor JOSE MARIA DA SILVA 

MARTINS, Id Func nº 2032775/1, Ofi cial Administrativo, lotado 
na CECOMT do Gurupi, no período de 01/03/2014 a 12/05/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 738 DE 02 DE JUNHO DE 2014
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor CARLOS AUGUSTO FREDERICO MARTIN 
DE MELLO, Id Func nº 49778/1, Contador, lotado na Unidade de 
Controle Interno, no período de 03/04/2014 a 01/07/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 739 DE 02 DE JUNHO DE 2014
PRORROGAR por 36 (trinta e seis) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora DOMINGAS SOARES DA COSTA, Id Func nº 
3251381/1, Agente de Serviços, lotada na CERAT DE MARITUBA, 
no período de 26/03/2014 a 30/04/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 740 DE 02 DE JUNHO DE 2014
AUTORIZAR afastamento da servidora KELLI APARECIDA 
MARQUES ALVES, Id Func nº 5909045/1, Gerente Fazendário, 
lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD, no 
período de 08/05/2014 a 15/05/2014, 8 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 741 DE 02 DE JUNHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
ALBERTO ALVARES PINTO, Id Func nº 3255484/1, Técnico B, 
lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, do mês de junho/2014 para o 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014, referente ao exercício de 
13/05/2013 a 12/05/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 0666 DE 26.05.2014, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.651 DE 28.05.2014.
Servidor: SILVIO GOMES DA COSTA
Onde se Lê: no período de 01/06/2014 a 30/06/2014
Leia-se: no período de 02/06/2014 a 01/07/2014.

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696045

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDÃO N.4075- 2a. CPJ. RECURSO N.9012 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182012510000956-8)
ACORDÃO N.4074- 2a. CPJ. RECURSO N.9008 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 182012510000941-0.
ACORDÃO N.4073- 2a. CPJ. RECURSO N.8992 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 182012510000953-3.
ACORDÃO N.4072- 2a. CPJ. RECURSO N.8984 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 182012510000895-2.
ACORDÃO N.4071- 2a. CPJ. RECURSO N.8976 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 182012510000899-5.
ACORDÃO N.4070- 2a. CPJ. RECURSO N.8974 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 182012510000945-2.
ACORDÃO N.4069- 2a. CPJ. RECURSO N.8970 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 182012510000938-0.
ACORDÃO N.4068- 2a. CPJ. RECURSO N.8962 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 182012510000877-4.
ACORDÃO N.4067- 2a. CPJ. RECURSO N.8960 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 182012510000881-2.
ACORDÃO N.4066- 2a. CPJ. RECURSO N.8950 - VOLUNTÁRIO 
PROCESSO/AINF N.: 182012510000949-5.
CONSELHEIRO RELATOR: DANIEL NUNES LOPES.  EMENTA: 1. 
ICMS - Auto de Infração. 2. A DIEF normal, que deve ser entregue 
no prazo regulamentar, pode ser retifi cada para simples correção 
de erro de fato, logo após o decurso do prazo inicial e até o 
encaminhamento da certidão da dívida ativa para propositura 
da ação executiva. 3. A reapresentação da DIEF no prazo 
regulamentar não confi gura retifi cação, entretanto a substituição 
da DIEF, após o prazo, não exime da multa. 4. Entregar a 


